

KẾ HOẠCH

phối hợp tổ chức Hội thảo khoa học quốc gia “Đổi mới mô hình phát triển đất nước dựa trên khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” và đón, tiếp Đoàn Công tác Trung ương, Thường trực Ban Chỉ đạo xây dựng Đề án khảo sát tại thành phố Hải Phòng

Thực hiện Kế hoạch số 16 - KH/BCSCLTW, ngày 16/4/2026 của Ban Chính sách, chiến lược Trung ương về việc khảo sát, làm việc của Đoàn công tác Trung ương và Thường trực Ban Chỉ đạo xây dựng Đề án “Đổi mới mô hình phát triển đất nước dựa trên khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” tại một số địa phương (sau đây gọi là **Đề án**) và Kế hoạch số 21 - KH/BCSCLTW, ngày 29/4/2026 về tổ chức Hội thảo khoa học quốc gia “Đổi mới mô hình phát triển đất nước dựa trên khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”, Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. HỘI THẢO KHOA HỌC QUỐC GIA**1. Nội dung Hội thảo**

1.1. Chủ đề Hội thảo: Đổi mới mô hình phát triển đất nước dựa trên khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

1.2. Thời gian dự kiến: 1/2 ngày, từ **08 giờ ngày 26/5/2026** (thứ Ba).

1.3. Địa điểm: Phòng họp đa năng - Trung tâm Hội nghị và Biểu diễn thành phố (Đường Trần Kiên, Phường Thủy Nguyên, Thành phố Hải Phòng)

1.4. Đồng Chủ trì Hội thảo

- Đồng chí lãnh đạo Ban Chính sách, chiến lược Trung ương.
- Đồng chí lãnh đạo Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh.
- Đồng chí lãnh đạo Hội đồng Lý luận Trung ương.
- Đồng chí Lê Ngọc Châu, Ủy viên Trung ương Đảng, Bí thư Thành ủy, Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Hải Phòng.

1.5. Chương trình dự kiến

Thời gian	Nội dung
07 giờ 30 phút - 08 giờ	ĐĂNG KÝ ĐẠI BIỂU <i>Ban Tổ chức Hội thảo</i>
08 giờ - 08 giờ 50 phút	PHIÊN KHAI MẠC
08 giờ - 08 giờ 10 phút	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu <i>TS Nguyễn Đức Hiền, Phó Trưởng Ban Chính sách, chiến lược Trung ương, Trưởng Ban Tổ chức Hội thảo</i>
08 giờ 10 phút - 08 giờ 25 phút	Phát biểu khai mạc Hội thảo <i>Đồng chí TS. Nguyễn Thanh Nghị, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng Ban Chính sách, chiến lược Trung ương</i>
08 giờ 25 phút - 08 giờ 35 phút	Phát biểu chào mừng Hội thảo <i>Đồng chí TS. Lê Ngọc Châu, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Thành ủy, Trưởng Đoàn Đại biểu Quốc hội Thành phố Hải Phòng</i>
08 giờ 35 phút - 08 giờ 50 phút	Phát biểu Đề dẫn Hội thảo <i>Đồng chí GS.TS Nguyễn Xuân Thắng, Ủy viên Bộ Chính trị khóa XIII, Chủ tịch Hội đồng lý luận Trung ương</i>
08 giờ 50 phút - 10 giờ	BÁO CÁO THAM LUẬN CHÍNH
08 giờ 50 phút - 09 giờ 15 phút	<i>Tham luận 1: Lý luận chung và nội dung cốt lõi về mô hình phát triển đất nước dựa trên khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong Văn kiện Đại hội XIV của Đảng</i> <i>GS.TS. Nguyễn Quang Thuán,</i> <i>Ủy viên Hội đồng Lý luận Trung ương,</i> <i>Nguyên Chủ tịch Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam</i>
09 giờ 15 phút - 09 giờ 30 phút	<i>Tham luận 2: Kỷ nguyên phát triển mới của Việt Nam: Xây dựng năng lực sản xuất quốc gia dựa trên khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.</i>

Thời gian	Nội dung
	<i>Đại diện Chương trình phát triển Liên Hợp Quốc (UNDP)</i>
09 giờ 30 phút - 09 giờ 45 phút	<p>Tham luận 3: Xây dựng và triển khai mô hình phát triển Thành phố Hải Phòng dựa trên khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số</p> <p>Đồng chí Hoàng Minh Cường, Ủy viên Thành ủy, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hải Phòng</p>
09 giờ 45 phút - 10 giờ	<p>Tham luận 4: Đưa các doanh nghiệp Việt Nam lên tầm cao mới trong lĩnh vực công nghệ</p> <p><i>Đại diện Ngân hàng Thế giới tại Việt Nam</i></p>
10 giờ - 10 giờ 15 phút	Nghỉ giải lao
10 giờ 15 phút - 10 giờ 25 phút	CHƯƠNG TRÌNH PHÓNG SỰ
10 giờ 25 phút - 11 giờ 30 phút	<p>PHIÊN THẢO LUẬN</p> <p>Điều hành phiên thảo luận: TS. Nguyễn Đức Hiền, <i>Phó Trưởng Ban Chính sách, chiến lược Trung ương</i></p> <p>Diễn giả mời thảo luận:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. PGS.TS. Dương Trung Ý, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Tổng Biên tập Tạp chí Cộng sản; 2. PGS.TS Nguyễn Mạnh Hùng, Phó Giám đốc Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, Phó Chủ tịch, Tổng Thư ký HĐLL Trung ương. 3. GS.TS. Hoàng Văn Cường, Phó Chủ tịch Hội KHKT Việt Nam; 4. PGS.TS. Vũ Trọng Lâm, Bí thư Đảng ủy, Giám đốc - Tổng Biên tập Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia Sự thật; 5. GS.TS Nguyễn Quang Thuấn, Ủy viên Hội đồng Lý luận Trung ương, Nguyên Chủ tịch Viện Hàn lâm KHXH Việt Nam; 6. PGS.TS. Bùi Quang Tuấn, Phó Chủ tịch Hội KHKT Việt Nam; 7. TS. Nguyễn Sỹ Dũng, Nguyên Phó Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội;

Thời gian	Nội dung
	8. GS. TS Nguyễn Khắc Quốc Bảo, Bí thư Đảng ủy Đại học Kinh tế TP HCM; 9. GS.TS. Đặng Nguyên Anh, Nguyên Phó Chủ tịch Viện Hàn lâm KHXH Việt Nam; 10. TS. Lê Tiến Trường, Chủ tịch HĐQT Tập đoàn Dệt May Việt Nam; 11. Hiệp hội doanh nghiệp và chuyên gia trong nước, quốc tế. 12. Đại diện lãnh đạo một số địa phương và bộ, ngành TW 13. Đại diện một số tổ chức quốc tế. <i>(Có kịch bản riêng)</i>
11 giờ 30 phút - 11 giờ 45 phút	PHÁT BIỂU KẾT LUẬN VÀ BẾ MẠC PGS.TS. Đoàn Minh Huân <i>Ủy viên Bộ Chính trị, Giám đốc Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng Lý luận Trung ương</i>

1.6. Quy mô và thành phần tham dự

- Quy mô Hội thảo: dự kiến **250 đại biểu**.
- Thành phần tham dự:
 - + Đại diện lãnh đạo các cơ quan: Đảng ủy Quốc hội, Đảng ủy Chính phủ, Đảng ủy các cơ quan Đảng Trung ương, Đảng ủy Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể Trung ương;
 - + Đại diện lãnh đạo Văn phòng Trung ương Đảng, Văn phòng Tổng Bí thư; các Ban Đảng Trung ương;
 - + Đại diện lãnh đạo một số Ủy ban của Quốc hội;
 - + Lãnh đạo Hội đồng lý luận Trung ương và một số Ủy viên Hội đồng Lý luận Trung ương;
 - + Lãnh đạo Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh và đại diện lãnh đạo một số viện, học viện trực thuộc;
 - + Lãnh đạo Tạp chí Cộng sản, Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia Sự thật, Hội Khoa học Kinh tế Việt Nam và đại diện lãnh đạo một số ban, vụ trực thuộc;
 - + Đại diện lãnh đạo một số bộ, ban, ngành tham gia Ban Chỉ đạo xây dựng Đề án: Văn phòng Chính phủ, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính, Bộ Công Thương, Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Bộ Khoa học và Công nghệ; Bộ Văn hóa

Thể thao và Du lịch, Bộ Xây dựng, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Dân tộc và Tôn giáo, Bộ Y tế, Bộ Ngoại giao, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam...;

+ Đại biểu lãnh đạo các tỉnh, thành phố (dự kiến 16 địa phương).

+ Đại biểu thành phố Hải Phòng (Đại diện lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng Nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố, các sở, ban, ngành và một số phường/xã tại thành phố Hải Phòng);

+ Một số thành viên Tổ Biên tập xây dựng Đề án;

+ Một số viện nghiên cứu, trường đại học tham gia Tổ Biên tập xây dựng Đề án;

+ Một số tổ chức quốc tế tại Việt Nam: WB, UNDP, ILO...;

+ Phóng viên các cơ quan thông tấn, báo chí đưa tin về Hội thảo.

1.7. Chương trình cụ thể

1.7.1. Chiều ngày 25/5/2026 (thứ Hai):

- **Từ 15 giờ đến 17 giờ 30 phút:** Đón tiếp đại biểu các tỉnh, thành phố tham gia Hội thảo; Một số thành viên Ban Tổ chức Hội thảo tại Khách sạn Draco Thăng Long (*địa chỉ số 02 đường Hoàng Văn Thụ, phường Hồng Bàng, thành phố Hải Phòng*).

- **Từ 18 giờ đến 19 giờ 30 phút:** Đoàn ăn tối tại Khách sạn Draco Thăng Long.

Kính mời tham dự tiếp và mời cơm Đoàn:

- Đồng chí Nguyễn Quang Phúc, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;

- Đồng chí Hoàng Minh Cường, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố;

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành: Tài chính, Khoa học và Công nghệ, Xây dựng, Tư pháp, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Văn hóa Thể thao và Du lịch, Công an thành phố, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng.

- Các đồng chí Chánh Văn phòng: Thành ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố.

* Trong trường hợp đồng chí Nguyễn Thanh Nghị, Ủy viên Bộ Chính trị, Trưởng Ban Chính sách, chiến lược Trung ương về dự Hội thảo từ chiều ngày 25/5/2026, thì phân công đồng chí Bí thư Thành ủy, đồng chí Phó Bí thư Thường trực Thành ủy, đồng chí Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố đón, tiếp và dự cơm tối.

1.7.2. Ngày 26/5/2026 (thứ Ba)

1.7.2.1. Từ 06 giờ: Đoàn công tác Trung ương xuất phát từ Hà Nội di chuyển về Hải Phòng.

1.7.2.2. Từ 07 giờ: Đón và dẫn Đoàn công tác Trung ương tại vị trí điểm đầu nút giao đường cao tốc ô tô Hà Nội - Hải Phòng với cầu Tân Vũ - Lạch Huyện (*địa bàn phường Hải An*).

Thành phần đón Đoàn công tác: Lãnh đạo Công an thành phố.

1.7.2.3. Từ 07 giờ 15 phút đến đến 07 giờ 45 phút: Đoàn ăn sáng tại Khách sạn Draco Thăng Long (*địa chỉ số 02 đường Hoàng Văn Thụ, phường Hồng Bàng, thành phố Hải Phòng*).

Kính mời tham dự tiếp Đoàn:

- Đồng chí Lê Ngọc Châu, Ủy viên Trung ương Đảng, Bí thư Thành ủy, Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố;

- Đồng chí Đỗ Mạnh Hiên, Phó Bí thư Thường trực Thành ủy;

- Đồng chí Đỗ Thành Trung, Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố;

- Đồng chí Lê Văn Hiệu, Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân thành phố;

- Đồng chí Phạm Văn Lập, Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành: Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Khoa học và Công nghệ, Công Thương, Công an thành phố, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng.

- Các đồng chí Chánh Văn phòng: Thành ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố;

1.7.2.4. Từ 07 giờ 45 phút đến 07 giờ 55 phút: Đoàn Công tác di chuyển đến Trung tâm Hội nghị và biểu diễn thành phố.

1.7.2.5. Từ 08 giờ 00 phút đến 11 giờ 45 phút: Dự Hội thảo khoa học cấp quốc gia với chủ đề “Đổi mới mô hình phát triển đất nước dựa trên khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”.

Đại biểu thành phố Hải Phòng tham dự Hội thảo cùng Đoàn Trung ương, kính mời (dự kiến 60 đại biểu):

- Đồng chí Lê Ngọc Châu, Ủy viên Trung ương Đảng, Bí thư Thành ủy,

Trưởng đoàn Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố;

- Đồng chí Đỗ Mạnh Hiến, Phó Bí thư Thường trực Thành ủy;

- Đồng chí Đỗ Thành Trung, Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố;

- Đồng chí Lê Văn Hiệu, Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân thành phố;

- Đồng chí Phạm Văn Lập, Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy: Trưởng Ban Tổ chức Thành ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, Giám đốc Công an thành phố, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Hiệu trưởng Trường Chính trị Tô Hiệu, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường, Trưởng Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng;

- Đại diện lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố;

- Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố phụ trách lĩnh vực khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số;

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành: Tài chính, Khoa học và Công nghệ, Công Thương, Nội vụ, Xây dựng, Tư pháp, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Ngoại vụ, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ngân hàng nhà nước Chi nhánh khu vực 6, Thuế thành phố Hải Phòng, Thống kê thành phố, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật thành phố;

- Đại diện lãnh đạo các Văn phòng: Thành ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố;

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân một số xã, phường (*Giao Sở Khoa học và Công nghệ lựa chọn, mời đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân một số xã, phường trên địa bàn thành phố*);

- Đại diện một số doanh nghiệp về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn thành phố Hải Phòng (*Giao Sở Khoa học và Công nghệ mời*);

- Mời Phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương và thành phố dự và đưa tin: Báo Nhân Dân, Thông tấn xã Việt Nam, VOV Đông Bắc, Báo Đại biểu Nhân dân, Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố, Cổng Thông tin Thành ủy, Chuyên đề An ninh Hải Phòng (Báo Công an nhân dân).

1.7.2.6. Từ 11 giờ 45 phút đến 12 giờ 45 phút: Đoàn ăn trưa tại Trung tâm

Hội nghị và Biểu diễn thành phố.

Kính mời tham dự tiếp và mời cơm Đoàn:

- Đồng chí Lê Ngọc Châu, Ủy viên Trung ương Đảng, Bí thư Thành ủy, Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố;
- Đồng chí Đỗ Mạnh Hiến, Phó Bí thư Thường trực Thành ủy;
- Đồng chí Đỗ Thành Trung, Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố;
- Đồng chí Lê Văn Hiệu, Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân thành phố;
- Đồng chí Phạm Văn Lập, Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy;
- Các đồng chí Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố, Phó Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố;
- Thủ trưởng các sở, ban, ngành: Tài chính, Khoa học và Công nghệ, Công Thương, Nội vụ, Xây dựng, Tư pháp, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Ngoại vụ, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ngân hàng nhà nước Chi nhánh khu vực 6, Thuế thành phố Hải Phòng, Thống kê thành phố, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật thành phố;
- Các đồng chí Chánh Văn phòng: Thành ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố;
- Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân một số xã, phường dự Hội thảo;
- Đại diện một số doanh nghiệp về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn thành phố Hải Phòng dự Hội thảo;
- Phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương và thành phố dự và đưa tin Hội thảo.

1.7.2.7. Từ 12 giờ 45 phút đến 14 giờ 15 phút: Đoàn về khách sạn Draco Thăng Long nhận phòng, nghỉ trưa.

2. Các nội dung Ban Tổ chức Hội thảo giao thành phố Hải Phòng

- Phối hợp với Ban Chính sách, chiến lược Trung ương trong việc xây dựng nội dung chương trình cho Hội thảo;
- Triển khai viết bài đến một số sở, ngành, chuyên gia của thành phố Hải Phòng;

- Hỗ trợ toàn bộ công tác hậu cần, lễ tân, truyền thông cho tổ chức Hội thảo; in ấn Kỷ yếu Hội thảo;

- Hỗ trợ chi trả nhuận bút viết bài (ngoài các bài do các đơn vị phối hợp chuyên môn đã chi trả);

- Chủ trì gửi Giấy mời và xác nhận đại biểu theo phân công (sử dụng Giấy mời chung ghi danh vị 4 cơ quan đồng chủ trì kèm theo văn bản mời của Thành ủy Hải Phòng).

- Chuẩn bị bài phát biểu của đồng chí Bí thư Thành ủy tại Hội thảo.

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Đồng chí Bí thư Thành ủy

- Tham gia Phó Trưởng Ban chỉ đạo tổ chức Hội thảo theo Kế hoạch số 21-KH/BCSCLTW.

- Đồng chủ trì Hội thảo.

3.2. Đồng chí Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố

- Tham gia là thành viên Ban Chỉ đạo tổ chức Hội thảo theo Kế hoạch số 21-KH/BCSCLTW.

- Chỉ đạo chung, quyết định các vấn đề thuộc thẩm quyền của thành phố trong việc tổ chức Hội thảo; trực tiếp hoặc chỉ đạo đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố tham gia phỏng vấn theo đề nghị.

3.3. Đồng chí Hoàng Minh Cường, Ủy viên Thành ủy, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố

- Trực tiếp chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ được Ban Tổ chức Hội thảo giao thành phố Hải Phòng thực hiện.

- Chỉ đạo Sở Khoa học và Công nghệ, các sở, ngành liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức Hội thảo, đồng chí Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố phân công.

3.4. Văn phòng Thành ủy

- Bố trí lịch, tháp tùng đồng chí Bí thư Thành ủy dự chủ trì, phát biểu chào mừng tại Hội thảo và các lịch trình khác liên quan đến Hội thảo. Phối hợp tham mưu hoàn thiện bài phát biểu của đồng chí Bí thư Thành ủy tại Hội thảo, ***hoàn thành trước ngày 22/5/2026.***

- Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ trong công tác lễ tân, tiếp đón đại biểu Trung ương và địa phương tham dự Hội thảo.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện công tác hậu cần cho Hội thảo, công tác phục vụ các Đại biểu ăn, nghỉ.

3.5. Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy

Chỉ đạo các cơ quan tuyên truyền trên địa bàn thành phố thực hiện công tác truyền thông cho Hội thảo đảm bảo đúng quy định; trong đó, lưu ý quan tâm chỉ đạo công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết trong và ngoài khu vực tổ chức Hội thảo và đón Đoàn công tác Trung ương (đường Trần Kiên, Trung tâm Hội nghị và Biểu diễn thành phố, khu vực Khách sạn Draco...).

3.6. Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo

3.6.1. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ chuẩn bị hội trường, trang trí, khánh tiết, nước uống và các điều kiện phục vụ Hội thảo; Bố trí phòng họp phục vụ Ban Tổ chức Hội thảo làm việc, *hoàn thành trước thời điểm tổ chức Hội thảo 01 ngày*.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Thành ủy, Sở Khoa học và Công nghệ bố trí ăn tối (ngày 25/5/2026), ăn sáng (ngày 26/5/2026) tại Khách sạn Draco Thăng Long; ăn trưa (ngày 26/5/2026) tại Trung tâm Hội nghị và Biểu diễn thành phố; bố trí nghỉ (ngày 25 - 26/5/2026) cho các Đại biểu tại Khách sạn Draco Thăng Long.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Ban Tổ chức Hội thảo và chỉ đạo của lãnh đạo thành phố.

3.6.2. Sở Khoa học và Công nghệ

- Phân công đồng chí Giám đốc Sở đại diện thành phố tham gia làm Phó Trưởng Ban Tổ chức Hội thảo theo Kế hoạch số 21-KH/BCSCLTW.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Thành ủy chuẩn bị nội dung phát biểu chào mừng của đồng chí Bí thư Thành ủy tại Hội thảo, *hoàn thành trước ngày 20/5/2026*.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố chuẩn bị nội dung tham luận của Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tại Hội thảo, *hoàn thành trước ngày 20/5/2026*.

- Chủ trì, phối hợp với 05 đơn vị, địa phương¹ chuẩn bị bài tham luận làm rõ kinh nghiệm điển hình triển khai mô hình phát triển ở cơ sở, cấp xã, gửi Ban Chính

¹ Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, Công an thành phố, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng; UBND các phường: Ngô Quyền, Lê Thanh Nghị.

sách, chiến lược Trung ương đề đăng Kỷ yếu Hội thảo, ***hoàn thành trước ngày 20/5/2026.***

- Dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch và nguồn kinh phí, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

- Phối hợp với Văn phòng Thành ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện toàn bộ công tác hậu cần cho Hội thảo.

- Phối hợp với Văn phòng Thành ủy trong công tác lễ tân, tiếp đón đại biểu Trung ương và địa phương tham dự Hội thảo.

- Làm đầu mối liên hệ, phối hợp cùng các đơn vị tổ chức thực hiện: Viện Chính sách và Chiến lược, Ban Chính sách, chiến lược Trung ương; Đơn vị đầu mối thuộc Hội đồng Lý luận Trung ương xây dựng nội dung chương trình Hội thảo.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố chuẩn bị các nội dung của đồng chí Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tại Hội thảo.

- Chủ trì, phối hợp với Viện Chính sách và Chiến lược, Ban Chính sách, chiến lược Trung ương; Đơn vị đầu mối thuộc Hội đồng Lý luận Trung ương và các cơ quan liên quan in ấn, xuất bản Kỷ yếu Hội thảo; in ấn khánh tiết phục vụ tuyên truyền trực quan.

- Tổ chức truyền thông trước, trong và sau Hội thảo tại Hải Phòng; Phối hợp với các cơ quan truyền thông Trung ương và thành phố tham gia đưa tin.

- Đầu mối phối hợp với Tạp chí Cộng sản xuất bản ấn phẩm chuyên đề về thành phố *(nếu có)*.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Thành ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố gửi Giấy mời, xác báo đại biểu tham dự Hội thảo.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Ban Tổ chức Hội thảo và chỉ đạo của đồng chí Bí thư Thành ủy, đồng chí Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố, đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hoàng Minh Cường.

3.6.3. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất của Sở Khoa học và Công nghệ, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, các sở, ban, ngành liên quan, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn.

3.6.4. Sở Nông nghiệp và Môi trường

Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ chuẩn bị sản phẩm OCOP tiêu biểu của thành phố làm quà tặng cho các đại biểu dự Hội thảo, bảo đảm tính trang trọng và đặc trưng địa phương.

3.6.5. Sở Y tế

Chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan triển khai công tác đảm bảo sức khỏe, vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác ứng trực cấp cứu tại Khách sạn Draco và Trung tâm Hội nghị và Biểu diễn thành phố trong thời gian diễn ra các sự kiện theo Kế hoạch.

3.6.6. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành uỷ định hướng tăng cường công tác tuyên truyền cho Hội thảo đảm bảo đúng quy định.

3.6.7. Các sở, ban, ngành thành phố

- Cử lãnh đạo tham gia Hội thảo theo thành phần đại biểu tại Kế hoạch này.
- Thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ, Kế hoạch và chỉ đạo của lãnh đạo thành phố.

3.6.8. Công ty Điện lực Hải Phòng

Xây dựng phương án, bố trí nhân sự đảm bảo cấp điện an toàn, ổn định trong thời gian diễn ra Hội thảo.

3.6.9. Tổng hợp, báo cáo Thường trực Thành uỷ toàn bộ các nội dung công tác chuẩn bị Hội thảo và đón, tiếp Đoàn công tác Trung ương, Thường trực Ban Chỉ đạo xây dựng Đề án khảo sát tại thành phố Hải Phòng *trong ngày 22/5/2026 (trước thời gian Hội thảo diễn ra 04 ngày)*.

3.7. Đảng uỷ Công an thành phố

- Chỉ đạo, phân công lãnh đạo Công an thành phố đón Đoàn công tác Trung ương.
- Chỉ đạo Công an thành phố chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Sở Xây dựng xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đảm bảo giao thông, an ninh, an toàn trước, trong, sau Hội thảo.

3.8. Đảng uỷ Quân sự thành phố

Chỉ đạo Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố phối hợp với Công an thành phố xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đảm bảo giao thông, an ninh, an toàn trước, trong, sau Hội thảo.

3.9. Ban Thường vụ đảng uỷ cấp xã

- Chỉ đạo, phân công lãnh đạo tham gia Hội thảo theo thành phần đại biểu tại

Kế hoạch này.

- Thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ, Kế hoạch và chỉ đạo của lãnh đạo thành phố.

3.10. Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng, Cổng thông tin Điện tử thành phố

- Xây dựng kế hoạch, đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau Hội thảo.

- Bố trí phóng viên thực hiện các phóng sự, bản tin về Hội thảo để thực hiện công tác tuyên truyền cho Hội thảo.

II. KHẢO SÁT PHỤC VỤ XÂY DỰNG BÁO CÁO TỔNG HỢP ĐỀ ÁN

1. Nội dung khảo sát: Khảo sát hiện trạng hoạt động, năng lực khai thác, mức độ ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và khả năng kết nối logistics của Cảng Container Quốc tế Hateco Hải Phòng.

2. Thời gian: 1/2 ngày, từ 15 giờ ngày 26/5/2026 (thứ Ba).

3. Địa điểm: Cảng Container Quốc tế Hateco Hải Phòng, Khu cảng Lạch Huyện, Đặc khu Cát Hải, thành phố Hải Phòng.

4. Thành phần

- Đoàn công tác Trung ương và Thường trực Ban Chỉ đạo xây dựng Đề án “Đổi mới mô hình phát triển đất nước dựa trên khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” (khoảng 20 - 25 đại biểu).

- Đồng chí Đỗ Thành Trung, Phó Bí thư Thành uỷ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố.

- Đồng chí Hoàng Minh Cường, Ủy viên Thành uỷ, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố.

- Đại diện lãnh đạo các Văn phòng: Thành uỷ, Ủy ban nhân dân thành phố.

- Đại diện lãnh đạo các sở, ngành, đơn vị: Ban Quản lý khu kinh tế, Tài chính, Khoa học và Công nghệ, Công Thương, Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường.

5. Chương trình cụ thể

5.1. Từ 14 giờ 15 phút đến 15 giờ: Đoàn công tác di chuyển từ Khách sạn Draco Thăng Long đến Cảng Container Quốc tế Hateco Hải Phòng.

5.2. Từ 15 giờ đến 16 giờ 30 phút: Đoàn công tác tổ chức làm việc tại Cảng Container Quốc tế Hateco Hải Phòng.

Stt	Thời gian	Nội dung	Chủ trì thực hiện
I	15 giờ -15 giờ 20 phút	Tham quan tại Cảng	Đại diện Lãnh đạo Cảng Container Quốc tế Hateco Hải Phòng
II	15 giờ 20 phút - 16 giờ 30 phút	Làm việc tại Hội trường	
1	15 giờ 20 phút - 15 giờ 25 phút	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, chương trình làm việc	Lãnh đạo Văn phòng UBND thành phố
2	15 giờ 25 phút - 15 giờ 35 phút	Trao đổi về mục tiêu, yêu cầu của buổi khảo sát	Trưởng đoàn khảo sát
3	15 giờ 35 phút - 15 giờ 50 phút	<p>Trao đổi về tình hình ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số tại Cảng Container Quốc tế Hateco Hải Phòng:</p> <p>(i) Tổng quan quy mô, năng lực, hiệu quả khai thác, vận hành của đơn vị; chiến lược phát triển của đơn vị....;</p> <p>(ii) Kết quả ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong xây dựng, vận hành cảng của đơn vị;</p> <p>(iii) Tình hình kết nối logistics của đơn vị cảng và kết nối với các loại hình giao thông khác tại thành phố;</p> <p>(iv) Thách thức, khó khăn và đề xuất, kiến nghị (về quy hoạch, các quy định, các điều kiện.....) để thúc đẩy phát triển các cảng biển và ứng dụng khoa học công nghệ cao trong lĩnh vực cảng biển tại Hải Phòng.</p> <p><i>(có trình chiếu)</i></p>	Lãnh đạo Cảng Container Quốc tế Hateco Hải Phòng
4	15 giờ 50 phút - 16 giờ 20 phút	Trao đổi, thảo luận	<p>- Trưởng Đoàn khảo sát</p> <p>- Phó Chủ tịch UBND thành phố</p>
5	16 giờ 20 phút - 16 giờ 30 phút	Kết luận	Trưởng đoàn khảo sát

5.3. Từ 16 giờ 30 phút: Đoàn Công tác kết thúc buổi khảo sát, di chuyển về Hà Nội.

Công an thành phố dẫn Đoàn công tác di chuyển đến nút giao cao tốc Hà Nội - Hải Phòng với đường 14 (*địa bàn phường Dương Kinh*).

6. Tổ chức thực hiện

6.1. Văn phòng Thành uỷ

Chủ động tham mưu báo cáo Thường trực Thành uỷ công tác đón tiếp, phục vụ Đoàn công tác Trung ương.

6.2. Đảng uỷ Ủy ban nhân dân thành phố lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo

6.2.1. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố

Phân công Lãnh đạo Văn phòng tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, chương trình làm việc.

6.2.2. Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng

- Phối hợp với Cảng Container Quốc tế Hateco Hải Phòng xây dựng chương trình, chuẩn bị nội dung làm việc, các điều kiện cần thiết (phòng họp, biển tên...) cho chương trình làm việc, khảo sát tại cảng.

- Chuẩn bị nội dung báo cáo theo lĩnh vực phụ trách về việc thúc đẩy phát triển các cảng biển và ứng dụng khoa học công nghệ cao trong lĩnh vực cảng biển tại Hải Phòng.

6.2.3. Các sở: Tài chính, Khoa học và Công nghệ, Công Thương, Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường

Chuẩn bị nội dung báo cáo theo lĩnh vực phụ trách về việc thúc đẩy phát triển các cảng biển và ứng dụng khoa học công nghệ cao trong lĩnh vực cảng biển tại Hải Phòng.

6.2.4. Sở Y tế

Triển khai công tác đảm bảo sức khỏe, vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác ứng trực cấp cứu trong thời gian diễn ra các sự kiện.

6.2.5. Cảng Container Quốc tế Hateco Hải Phòng

- Xây dựng chương trình làm việc với Đoàn công tác, chuẩn bị tài liệu, nội dung giới thiệu, hướng dẫn tham quan, khảo sát thực tế tại bến Cảng.

- Chuẩn bị phòng họp, biển tên; phân công lãnh đạo báo cáo theo các nội dung chương trình làm việc.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết để chương trình khảo sát, làm việc tại đơn vị được tổ chức an toàn, chu đáo, hiệu quả, đạt kết quả cao.

6.3. Đảng uỷ Công an thành phố

Chỉ đạo Công an thành phố xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đảm bảo giao thông, an ninh, an toàn trong thời gian tổ chức sự kiện.

6.4. Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố

Bố trí phóng viên đưa tin về chương trình làm việc của Đoàn khảo sát với thành phố theo Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch Phối hợp tổ chức Hội thảo khoa học quốc gia “Đổi mới mô hình phát triển đất nước dựa trên khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” và đón, tiếp Đoàn công tác Trung ương, Thường trực Ban Chỉ đạo xây dựng Đề án khảo sát tại thành phố Hải Phòng; yêu cầu Đảng uỷ Ủy ban nhân dân thành phố, Văn phòng Thành uỷ, các sở, ban, ngành, địa phương liên quan triển khai thực hiện.

Kế hoạch này thay cho Giấy mời.

Nơi nhận:

- Ban Chính sách, chiến lược Trung ương (để báo cáo)
- Các đ/c Thường trực Thành uỷ (để b/c),
- Các đ/c UV BTVTU,
- Đại biểu dự các chương trình theo Kế hoạch,
- Các cơ quan, đơn vị được phân công thực hiện,
- Lưu Văn phòng Thành uỷ.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Đỗ Mạnh Hiến